
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  145   Del  29-04-22  

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) E FORMAZIONE 

OBBLIGATORIA PERSONALE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA NICOLA ZUDDAS SRL DI CAGLIARI PER ANNI TRE - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 
VISTO il proprio decreto n. 9 del 31/12/2021 di “NOMINA SOSTITUTO RESPONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA” con il quale si attribuisce al Sindaco pro-tempore la 
responsabilità del servizio dell’Area amministrativa sino all’individuazione di altro 
Responsabile; 
RICHIAMATO il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come 
modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, che all’art. 51, rubricato “Sicurezza dei dati, dei 
sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche amministrazioni”, prevede che “I 
documenti informatici delle pubbliche amministrazioni devono essere custoditi e 
controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso 
non autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della raccolta”;  
 
PRESO ATTO che, con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie 
Generale n. 103 del 5.05.2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), al fine di 
contrastare le minacce più comuni e frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi 
delle Pubbliche Amministrazioni, ha disposto la sostituzione della circolare n. 1/2017 
del 17 marzo 2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 
amministrazioni” con nuove misure minime per la sicurezza informatica a cui le stesse 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute a conformarsi entro il termine del 31.12.2017;  
 
CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo 
Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le 
nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali 
dati;  
 
RILEVATO che il summenzionato Regolamento,direttamente applicabile in ciascuno 
degli Stati membri dell’Unione Europea, è entrato in vigore il 25 maggio 2018 e che 
tale regolamento impone obblighi precisi a carico delle Pubbliche Amministrazioni 
titolari del trattamento dei dati;  
 
DATO ATTO che: 

1. il Comune di Perdaxius è privo di personale informatico;  
2. l’ente ha ricevuto preventivi da due operatori del settore, per l’adempimento 

degli obblighi di legge relativi al regolamento in argomento, nello specifico per 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 145 del 29-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

l’assunzione di incarico DPO, come previsto dal Regolamento  europeo  
2016/679 e per la formazione favore dei dipendenti; 

3. sulla base della comparazione tra i due preventivi, in ossequio al principio di 
economicità e tenuto conto che il servizio offerto risponde alle esigenze 
dell’Ente, il Comune, per la scelta del contraente, ha seguito i dettami previsti 
dal D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” con l’espletamento della 
gara, mediante ODA (ordine di acquisto), sul portale del Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA), stipulando, in questo modo,  il contratto relativo al servizio 
in oggetto alla Ditta Nicola Zuddas s.r.l.,con sede in via G.B. Tuveri n. 
22-09129-Cagliari, P.I. e C.F.:01913870927, che ha presentato un preventivo (ns 
protocollo 2095 del 27/04/2022) pari ad € 7.027,40 (imponibile di € 6.000,00 + 
IVA 1.027,40 solo sulla nomina DPO, in quanto la formazione è IVA esente) -) 
per un periodo di anni tre; 

4. la Società Nicola Zuddas SRL Sardegna ha allegato all’offerta la seguente 
documentazione, regolarmente richiesta dall’Ente: 

- Attestazioni  ex art. 80 del D.Leg.vo n. 50/2016 ; 
- Patti integrativi RAS; 

 
CONSIDERATO che i servizi in argomento, forniti da un’altra Ditta, scadono in data 30.04.2021;  
 
ACCERTATA la regolarità del DURC con validità fino al 17/06/2022;  
 

PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la 
controparte ad adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 della menzionata norma e 
che il corrispondente CIG assegnato è il seguente: Z1B362D1FC;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 D.L.gs: 
- ragione del debito: nomina responsabile protezione dati (DPO) e formazione 
personale;  
 
-titolo giuridico che supporta il debito: affidamento diretto della fornitura a seguito 
dell’esecutività della presente determinazione;  
 
-soggetto creditore: Ditta Nicola Zuddas s.r.l.,con sede in via G.B. Tuveri n. 
22-09129-Cagliari, P.I. e C.F.:01913870927–  
 
-ammontare del debito: € 7.027,40 (Iva al 22% inclusa);  
 
-scadenza del debito: annuale; 
 
-codice CIG: Z1B362D1FC;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che il contratto intende perseguire 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 145 del 29-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 CONSIDERATO CHE 

 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento è la nomina del Responsabile 
protezione dati (DPO) e la formazione personale;  
 
- il contratto ha ad oggetto la nomina responsabile protezione dati (DPO) e formazione 
personale;  
 
- la forma del contratto è quello della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;  
 
- l’importo per la prestazione del servizio di cui in oggetto è stimata in € € 7.027,40  
(Iva al 22% inclusa);  
 
- la scelta del contraente avviene mediante ODA sulla piattaforma Mepa; 
 
PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si 
trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al 
procedimento amministrativo de quo;  
 
VISTA la procedura sul MEPA del 29/04/2022 con la quale è stato generato l’ordine n. 
6783326 ad oggetto “Affidamento incarico triennale DPO/RPD e FORMAZIONE”; 
 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la delibera CC n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
triennio 2022-2024;  
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROCEDERE all’aggiudicazione attraverso la procedura telematica del MEPA, per 
anni tre, i servizi relativi agli adempimenti di legge inerenti l’applicazione del 
Regolamento Europeo sulla privacy UE/2016/679 (GDPR), e in particolare nomina 
triennale  DPO e formazione del personale –alla  Ditta Nicola Zuddas s.r.l., con sede in 
via G.B. Tuveri n. 22-09129-Cagliari, P.I. e C.F.:01913870927– al costo di € 6000 +  IVA 
al 22% ed € 1.330,00 iva esente, per un totale di € 7.027,40 (di cui 5697,40 IVA 
compresa al 22% su incarico triennale DPO e 133 IVA esclusa su Formazione ) sul 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 145 del 29-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

bilancio pluriennale  2022-2024  pari a € 7.027,40  Codice CIG Z1B362D1FC  Codice 
univoco: 885I1Z per i servizi su richiamati; 
 
DI FAR GRAVARE la relativa spesa di € 6000 +  IVA al 22% ed € 1.330,00 iva esente, per 
un totale di € 7.027,40 (di cui 5697,40 IVA compresa al 22% su incarico triennale DPO e 
133 IVA esclusa su Formazione ) sul bilancio pluriennale  2022-2024  pari a € 7.027,40 a 
favore della Ditta Nicola Zuddas s.r.l.,con sede in via G.B. Tuveri n. 22-09129-Cagliari, 
P.I. e C.F.:01913870927mediante imputazione ai seguenti interventi del Bilancio anni 
2022/2024 come appresso indicato, con precisazione che si provvederà alla 
registrazione dell’impegno per l’anno 2025, con l’approvazione del bilancio triennio 
2023-2025:  
 

SERVIZIO 2022 2023 2024 2025 TOTALE 
IVA 
INCLUSA 

CAPITOLO/CODICE 

DPO/RPD 1.266,09 1.899,13 1.899,13 633,05 5.697,40 10123 
01.02-1.03.02.19.006 

Formazione 532,00 532,00 266,00 0 1.330,00 10123/7 
1.02-1.03.02.04.004 

TOTALI 1.798,09 2.431,13 2.165,13 633,05 7.027,40  

 
DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  
 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990,  responsabile del procedimento la  
Dott.ssa Pranu Fiammetta; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio  finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio on line e 
sul sito dell’Ente alla voce “Amministrazione trasparente” – settore “Bandi di gara e 
contratti” del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 art. 37; 
 
DI COMUNICARE il  presente atto alla Ditta interessata con allegata la documentazione 
relativa. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to Pranu Fiammetta 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 145 del 29-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 28-04-22 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to  LORU GIANLUIGI 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 29-04-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 
 

Impegno N.   169 del 29-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.19.006  Servizi di sicurezza 

Capitolo      10123 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZI SEGRETERIA GENERALE: SERVIZI INFORMATICI 

Causale NOMINA RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) 

Importo 2022 Euro 1.266,09 

Importo  2023 Euro 1.899,13 

Importo  2024 Euro 899,13 

Importo  2025 Euro 633,05 

Beneficiario        96   

 

Impegno N.   170 del 29-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 

Capitolo      10123 / Articolo     7 
PRESTAZIONE DI SERVIZI: FORMAZIONE OBBLIGATORIA 

Causale PROTEZIONE DATI (DPO) - FORMAZIONE OBBLIGATORIA PERSONALE - 

Importo 2022 Euro 532,00 

Importo  2023 Euro 32,00 

Importo  2024 Euro 266,00 

Beneficiario        96   

 

 

29-04-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2022 al 

14-05-2022 

Lì  29-04-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 LORU GIANLUIGI 


